

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 706/QĐ-TTg ngày 21/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp (gửi kèm theo); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, khách quan kết quả 01 năm triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tổ chức, hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp; làm rõ những kết quả nổi bật, điển hình, các nội dung cơ bản đã đạt được. Chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân chủ quan, khách quan và rút ra bài học kinh nghiệm.

- Trên cơ sở đó, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026–2030 nhằm tiếp tục hoàn thiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đặc biệt ở cấp xã, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học; bảo đảm phản ánh đầy đủ, khách quan, sát thực tiễn tình hình tổ chức và vận hành của chính quyền địa phương 02 cấp; khắc phục tình trạng hình thức, “bệnh thành tích”, đánh giá chung chung.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành và địa phương; gắn công tác sơ kết với rà soát thể chế, chính sách, tổ chức bộ máy, biên chế, phân cấp, phân quyền, tài chính và tài sản công.

- Kết quả sơ kết phải có giá trị định hướng chính sách rõ ràng, phục vụ hiệu quả việc xây dựng, hoàn thiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp có thẩm quyền.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

Thực hiện theo Phần B của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 706/QĐ-TTg ngày 21/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Thời gian

- Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. **Thời gian hoàn thành: Trước ngày 07/5/2026.**

Xây dựng Báo cáo sơ kết (theo Đề cương tại Phụ lục III Kế hoạch kèm theo Quyết định số 706/QĐ-TTg), gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 08/5/2026.**

- Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết bằng hình thức báo cáo; tổng hợp, xây dựng Báo cáo của tỉnh gửi Bộ Nội vụ. **Thời gian trình UBND tỉnh: trước ngày 13/5/2026.**

2. Hình thức sơ kết

Tổ chức sơ kết bằng hình thức báo cáo hoặc hội nghị, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Báo cáo sơ kết của tỉnh, bảo đảm chất lượng và tiến độ, gửi Bộ Nội vụ theo quy định.

- Tham mưu triển khai công tác thi đua, khen thưởng theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường

- Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp bằng hình thức phù hợp.

- Xây dựng Báo cáo sơ kết của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) bảo đảm đúng nội dung, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải